ATA DA 438ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

PRESIDENTE – SIDNEI SANDRO MANTOVANI

1.º SECRETÁRIO – ALBERTO LUIZ SALES

2.º SECRETÁRIO – DAVID JOSÉ DE FREITAS

Aos 04(quatro) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, na sede da

Câmara Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a 438.ª Sessão Ordinária.  Às 20:00

horas assumiu a Presidência dos trabalhos o Presidente Vereador Sidnei Sandro

Mantovani, ladeado pelos Vereadores Alberto Luiz Sales, 1.º Secretário e David José de

Freitas, 2.º Secretário. Feita a chamada responderam presente os seguintes Vereadores:

Adenilson Gonçalves Bueno, Cláudio Roberto Fernandes, Clóvis Antonio Lopes,

Devail Ferreira, Laercio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foram postas em

votação e aprovadas por unanimidade as seguintes Atas: Sessão Ordinária do dia 10 de

dezembro de 2018, Sessão Extraordinária de 21, 23 e 29 de dezembro de 2019. Foi feita

a leitura do ofício n.º 08/2019, em resposta ao ofício de 11/01/2019, de autoria dos

Vereadores Laercio Leandro da Silva, Sidnei Sandro Mantovani e David José de

Freitas. Após a leitura foram encaminhados às Comissões os seguintes Projetos de Lei

de autoria do Poder Executivo: n.º 09, de 30 de janeiro de 2019, autoriza o Poder

Executivo a vender em Leilão bens móveis inservíveis de propriedade da Prefeitura

Municipal de Tupi Paulista e dá outras providências; n.º 10, de 22 de janeiro de 2019,

“Dispõe sobre a criação do Projeto Bairro Limpo e Revitalizado”; n.º 11, de 22 de

janeiro de 2019, “Dispõe sobre a Despesa Pública pelo Regime de Pronto Pagamento e

de Adiantamentos e dá outras providências”; n.º 12, de 23 de janeiro de 2019, “Dispõe

sobre a aquisição de 01(um) veículo novo”; n.º 13, de 30 de janeiro de 2019, “Autoriza

o Poder Executivo de Tupi Paulista a alienar, através de licitação, 2 Lotes Urbanos, sob

n.ºs 01 e 02, da quadra 12, loteamentos do Jardim Itália, contendo uma Casa localizada

na Rua Francisco Caetano de Carvalho n.º 55, esquina com a Rua Hiroshi Eto, em Tupi

Paulista (SP)”; n.º 14, de 31 de janeiro de 2019, Dispõe sobre autorização ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a comparecer, como anuente, em Escritura Pública de

Transferência de Direito Real de Uso; n.º 15, de 01 de fevereiro de 2019, Abre no

orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências. Ato contínuo,

após a leitura foram encaminhados às comissões os seguintes projetos de autoria do

Poder Legislativo:  Proposta de Emenda à Lei Orgânica Municipal n.º 01, de 01 de

fevereiro de 2019, de autoria dos Vereadores Alberto Luiz Sales, Devail Ferreira e

Adenilson Gonçalves Bueno, Altera o Art. 85 da Lei Orgânica do Município de Tupi

Paulista; n.º 01-CM, de 01 de fevereiro de 2019, de autoria do Vereador Laercio

Leandro da Silva, proíbe a Administração Municipal a interromper o fornecimento e

abastecimento de água, no âmbito do Município de Tupi Paulista, nos casos que

especifica. A seguir passou-se para a apreciação dos requerimentos. Após leitura foram

postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por

unanimidade os seguintes requerimentos: n.º 001/2019, de autoria do Vereador Alberto

Luiz Sales, solicitando que se oficie o Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni

Antonio, o Diretor de Departamento de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente,

Emerson Pereira Blaia, a Coordenadora do Meio Ambiente,  Lourdes Alves Grassi e a

Presidente da Cooperativa  de Catadores de Materiais Recicláveis de Tupi Paulista,

Vera Lúcia da Silva, com votos de congratulações e aplausos, em virtude da nossa

cidade ter recebido o selo “Município Verse Azul” da Secretária do Meio Ambiente do

Estado de São Paulo, no dia 20 de dezembro de 2018;  n.º 002/2019, de autoria do

Vereador Alberto Luiz Sales subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno,

David José de Freitas, Clóvis Antonio Lopes, Sidnei Sandro Mantovani, Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos, Laercio Leandro da Silva, Claudio Roberto

Fernandes e  Devail Ferreira, solicitando informações  sobre a Lei Complementar n.º

199 de 28 de fevereiro de 2018, que cria o projeto “Calçada Social”, n.º 003/2019, de

autoria  do Vereador David José de Freitas subscrito pelos Vereadores Sidnei Sandro

Mantovani, Devail Ferreira, Adenilson Gonçalves Bueno, Claudio Roberto Fernandes,

Clóvis Antonio Lopes, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Alberto Luiz

Sales, solicitando informações sobre a Rodoviária Municipal “Oswaldo Benetti, n.º

004/2019, de autoria do Vereador David José de Freitas, parabenizando o Senhor Aldo

Falcetti, pela participação na Corrida de São Silvestre no dia 31 de dezembro de 2018

na cidade de São Paulo; n.º 005/2019, de autoria do Vereador Alberto Luiz Sales

subscrito pelos Vereadores Devail Ferreira, Sidnei Sandro Santovani, Adenilson

Gonçalves Bueno, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, David José de Freitas,

Adenilson Gonçalves Bueno, Laercio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, parabenizando a nova Diretoria da Ordem dos Advogados do Brasil,

Seção de São Paulo, 171 Subseção de Tupi Paulista, eleita para a gestão 2019/20121; n.º

006/2019, de autoria do Vereador David José de Freitas subscrito pelos Vereadores

Sidnei Sandro Mantovani, Devail Ferreira, Claudio Roberto Fernandes, Laercio

Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Clóvis Antonio Lopes e

Alberto Luiz Sales, solicitando informações sobre Assessorias Graboski, Gepam e 4R,

nos anos 2017, 2018, e qual a projeção para o ano de 2019; n.º 008/201, de autoria da

Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando do Senhor Prefeito

Municipal informações sobre taxa de água e esgoto e IPTU. Após a leitura foram

encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes indicações: n.º 001/201, de

autoria do Vereador Adenilson Gonçalves Bueno, indicando ao Senhor Prefeito

Municipal, para que solicite do DER - a possibilidade de instalação de defensas

metálicas, tipo Guard Rail, na entrada de Tupi Paulista, próximo a Rotatória Damião

Amador, localizada no acesso a Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros SP-294;

n.º 002/2019, de autoria do Vereador David José de Freitas, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente da Municipalidade  a fim

de atender as reivindicações dos moradores da Rua Arcebispo Lemieux nas

proximidades do Cestupi, Ginásio de Esportes Sebastião Inácio Amaral e Estádio

Municipal Belmar Ramos, uma vez que os veículos estão trafegando em alta velocidade

já que a referida rua encontra-se em boas condições após o recente recapeamento, a fim

de evitar possíveis acidentes com cidadãos; n.º 003/2019, de autoria da Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos subscrito pelos Vereadores Sidnei Sandro

Mantovani, David José de Freitas, Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Devail Ferreira e Claudio Roberto Fernandes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal ,

para que proceda estudos no sentido de adotar como base o salário mínimo do Estado de

São Paulo para os servidores que recebam menos que esse valor; nº 004/2019, de

autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos indicando ao Senhor

Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente da Municipalidade estudos

a fim de destinar aos associados(as) da Associação dos Catadores de Tupi Paulista –

ACATUPI, o direito de receberem o valor equivalente ao da cesta básica recebida pelos

servidores públicos municipais.  A seguir passou-se para a palavra Livre no Expediente.

Usaram da palavra os Vereadores  Laercio Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de

Matos Vasconcelos, David José da Silva e Alberto Luiz Sales, cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Em seguida passou-se para a Ordem

do Dia e não havendo matéria para apreciação passou-se para a Explicação Pessoal.

Usaram da palavra os Vereadores Laercio Leandro da Silva e Sidnei Sandro Mantovani,

cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. O Senhor

Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será

realizada no dia 11 de fevereiro de 2019. Nada mais havendo a tratar o Senhor

Presidente declarou encerrada a sessão, da qual foi lavrada esta ata, que depois de

achada conforme será assinada

Sidnei Sandro Mantovani - Presidente

 Alberto Luiz Sales -1.º Secretário

David José de Freitas - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo